St. N. Lucern: K. Papst (Uebers.). — St. N. Zürich: K. Papst (Original auf Papier).

3) 1521, 4. December, Rom. Caspar Röist, Gardehauptmann, an Zürich. „Af den 24 tag Novembris sind minem aller heiligsten vatter loblicher gedächtnus mär komen, wie dann Weiland ingenommen was, beß sin H. nit klein erfrömt ward, lobt gott und sine wirdigen muotter, ouch ein fromme Eidgnoschaft, wann (von) deren sin H. selbs redt, (daß si) den sig erlanget hette. Derselben nacht, als man zwifelt (muthmaßt), ist siner H. im win vergehen, dorum wir uf hüt . . . etlich fänlich-angenommen hand, (und) hoffend zuo gott, die recht schuldigen. Und also uf den ersten tag Decembris umb die sibenden stund nachts (ist er) wol gebicht(et), mit guoter vernunft cristenlich gestorben und ein hübsch end genommen, dem helgen Crüz, das siner H. fürgehalten ward, bis in letzten ruck den fuoß küßt. Diß alles han ich gesehen. Also hand wir von stund an den palast lassen vermuren, verschranken und mit einem guoten geschütz uf fünfzig stud wol lassen verwaren und wachend tag und nacht all in harnesch, bis ein ander Vabst erwelt wird . . . Ich han ü. g. am andren (2.) tag diß monats gliche meinung geschriben“ . . .

St. N. Zürich: K. Papst, Original.

4) 1521, 19. December, Rom. Die Cardinäle zc. an die eidg. Hauptleute in Piacenza. „Miseratione divina, cet. cet. cet. „Ecco enim (quod devotiones v(estrar) scire iam credimus) Alfonsus Ferrariae Dux, quamquam ipse ecclesiae Romanae feudatarius multisque gratiis atque honoribus tam in se ipso quam in suis maioribus a sede apostolica honestatus, tamen tot beneficiorum immemor et cornua contra eius matrem et dominam erigens, Mutinam se et Regiam, terras S. R. E., invasurum minatur nec a Placentia et Parma,

si poterit, abstinebit, sed quod etiam indignius est, non solum se ecclesiae hostem exhibet, sed alios hostes invenit, Franc(iscu)m Mariam et Balliones Perusinos ab ecclesia Romana pulsos et damnatos ipse Ferrariae recepit, receptos fovet, consilioque et viribus iuvat, itaque exercitum hinc inde comparant et colligunt, ut uno tempore Alfonsus Mutinam, Regium et proxima inde Franc^s Maria et Belliones p. . . Romandiolam erumpentes Perusiam, Umbriam Urbinumque invadant, quod si fiet, non solum Romanam ecclesiam, sed electionem quoque futuri pontificis perturbabunt, quare devotiones vestras per viscera charitatis D. N. Jesu Christi rogamus, ut in hoc tempore tam necessario sedi apostolicae tantum periculum subeunti subveniatis atque vestra solita virtute terras S. R. E. defendatis. Salus autem sedis apostolicae in hoc nunc tota vertitur, ut Alfonsus ipse a Mutina et Regio, alii ecclesiae hostes a Romandiolam prohibeantur, quod si congredi vobiscum audeant, cum ignobili et tumultuario suo exercito non dubitamus virtutem vestram (Deo praesertim suam ecclesiam iuvante) ita illos pulsuras, ut deinceps de suis potius tenendis quam de nostris oppugnandis cogitent. Ergo vobis vestram confoederatam vestramque matrem S. R. E. commendamus, a qua sane, immo ab ipso D. N. Jesu Christo, qui eam regit et gubernat, Devotiones vestrae condignam remunerationem expectabunt. Quod si stipendia vestra hactenus vobis debita nondum plene exsoluta fuerunt, id vos charitate solita recipere et huius sedis propter eius vacationem egestati et necessitati compati aequum et ut compatiamini oramus“ . . .

St. N. Zürich: N. Pappi (Original mit 3 Siegeln).

1521, 19. Dec., Rom. Dieselben, größtentheils Obigem gleichlautend, an die einzelnen Orte.

5) 1521, 19. December, Rom. Die Cardinäle an die Eidgenossen (die einzelnen Orte). „Misericordie divina Ep(iscop)ji, P(res)b(yte)ri Diaconi S. R. E. Car(dina)les Devo(tio)ni v(estrae) sinceram in D(omi)no | charitatem. Statim post obitum stae memoriae Leonis pp. X. scripsimus ad vos litteras, quibus haec sta sedes ap(osto)lica | primo egit ut debuit fortitudini ac pietati vestrae gratias, quod eam non solum vi ac virtuti vestra defendissetis, sicuti | vester titulus promittebat, sed etiam ecclesiasticam ditionem, tum sub Julio ij. acquirendo tum nuperrime sub Leone | X recipiendo propagavissetis. Deinde vos rogavit ut in foedere ac fide et capitulationibus non solum cum Julio | ac Leone praedictis, sed cum ipsa Romana Ecclesia quae nunquam moritur, per vos initis persistentes, ipsam sedem apostolicam | terrasque eius ulterius defenderetis. Nunc, dilectissimi et charissimi ecclesiae confoederati et defensores, idem offi- | cium cum vestris devotionibus repetimus, ut idem esse quod semper fuistis velitis, nec permittatis hanc sanctam sedem | ideo quia capite caret et suo pastore destituta est, ab ullis decerpi aut impugnari et vobis defensoribus | amitti, quod vestra virtute partum et receptum est. Licet enim hoc semper sponte vestra feceritis et hodie quoque | faciatis, vestros fortissimos milites in Italia ad defensionem terrarum ecclesiae retinendo neque de fide et con- | stantia vestra, quam sub Julio et Leone toties sumus experti, dubitare possimus, tamen quum in hac | sedis apostolicae vacatione Cymba Petri fluctuare soleat, tyrannique et hostes ecclesiae in eam tanquam viduam | et rectore carentem cornua consueverint hodieque erigant, quo maius periculum sedi apostolicae | imminet, eo magis vos defensores eius imploramus. Quare devotiones v. per viscera charitatis D. N. | Jesu Christi requirimus et astringimus, ut si quando antea id fecistis, nunc max(im)e sedi apostolicae subvenia- | tis, foederi inter vos et nos perpetuo fidei erga sedem hanc vestrae sempiternae vestro defensorum titulo | vestris prioribus meritis nova merita cumulando satisfaciatis, quod si feceritis sicut fecistis, sicut | antea vos non poenituit, ita deinceps non poenitebit. Auxit siquidem Deus iam inde a Julij ij. tem- | poribus auctoritatem nomenque vestrum fecitque vos omnibus Regibus et Principibus aut charos aut ti- | mendos, propagavit sobolem (sic), exaltavit fortitudinem, conservavit disciplinam, pacem dedit, justitiam | stabilivit. Postremo illum titulum, qui maior atque illustrior omnibus titulis ac triumphis est, defensorum | ecclesiae libertatis, a Deo et Dei Vicariis, Romanis Pontificibus estis consecuti. Floret gens vestra et late Hevelticum (sic) nomen omnibus terris personat, et nullum iam est bellum, cui vel non adjunga- | mini ut fortes, vel in quo non illustremini ut victores. Ergo harum victoriarum vestrarum huius tanti | nominis tam magnae vestrae auctoritatis, Deus pro cuius ecclesia semper invigilastis, auctor donatorque | fuit, nec quoad sponsam eius vos deseratis, ille unquam vos deseret. Quis (inquit Paulus) a chari- | tate Dei et Ecclesia sua sancta vos separabit? Quis rursus contra vos praevaleat,